Annotation This article examines the life, scholarly development, teachers, and students of the

eminent Arabic grammarian Jamal al-Din Abu Amr Uthman ibn Umar ibn al-Hajib

al-Kurdi al-Maliki (d. 646/1249), as well as his contributions to Islamic jurisprudence

(fiqh), legal theory (usul al-fiqh), Qur’anic recitation (qira’at), and Arabic linguistics.

The central focus of the study is his renowned grammatical treatise al-Kafiya and

the rich tradition of commentaries that developed around it over the centuries.

Annotatsiya Mazkur maqolada arab tili nahv ilmining yirik namoyandasi Jamoliddin Abu Amr

Usmon ibn Umar ibn Hojib al-Kurdiy al-Maliki (vaf. 646/1249)ning hayoti, ilmiy

shakllanishi, ustozlari va shogirdlari, shuningdek, fiqh, usul, qiroat va arab tiliga oid

asarlari tahlil qilingan. Tadqiqotning markaziy qismi uning nahvga bagʻishlangan

«al-Kofiya» asariga hamda mazkur asar atrofida asrlar davomida shakllangan boy

sharh anʻanasiga qaratilgan.

Аннотация В данной статье анализируются жизнь, научное становление, учителя и

ученики выдающегося представителя арабской грамматической школы

Джамалуддина Абу Амра Усмана ибн Умара ибн аль-Хаджиба аль-Курди аль-

Малики (ум. 646/1249), а также его труды по фикху, усуль аль-фикху, кираату

и арабскому языку. Центральное место исследования занимает его

знаменитый грамматический труд «аль-Кафия» и богатая традиция

комментариев, сложившаяся вокруг этого произведения на протяжении

многих веков. На основе классических библиографических источников –